
OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÁ, LA VALORIZZAZIONE DEL 
BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.) – SOSTITUZIONE 
COMPONENTE

LA SEGRETARIA GENERALE FACENTE FUNZIONI

- Richiamata la delibera di Giunta n. 77 del 10.07.2025 con la quale la dott.ssa Maria Giovanna Briganti è stata 
nominata Segretario generale facente funzioni;

- Richiamati i provvedimenti con cui il Consiglio camerale ha approvato il bilancio preventivo e con cui la Giunta 
camerale ha approvato il budget direzionale per gli anni di riferimento;

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- Vista la L. 183 del 04.11.2010 che all’art. 21 stabilisce che le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio 
interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (da qui in poi C.U.G.), 
che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati 
paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume 
tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche 
o da altre disposizioni”, a modifica dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- Vista la Direttiva del 04.03.2011 del Dipartimento della Funzione Pubblica che detta le “Linee guida sulle 
modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, aggiornata in parte dalla Direttiva n. 2 del 26.06.2019 
“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 
Amministrazioni Pubbliche”;

- Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 49 del 02.03.2020 con la quale è stato costituito il 
Comitato Unico di garanzia della Camera di commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 183/2010, per la durata di 4 anni, a decorrere dal 2 marzo 2020;

- Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 38 del 04.03.2024, con la quale sono state rinnovate 
le nomine dei componenti, a decorrere dal 02.03.2024, per ulteriori 4 anni, come di seguito riportate:

Rappresentanti dell’Amministrazione
Effettivi: Baldini Cristina, Bazzoli Michela, Zaccheroni Eleonora;
Supplenti: Avanzolini Andrea, Magnelli Lorenzo;
Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali:
Effettivi: Orecchini Laura
Supplenti: Macheda Maria

- Preso atto delle dimissioni del componente effettivo di parte pubblica Baldini Cristina, ricevute dal Presidente 
del Comitato Zaccheroni Eleonora e trasmesse dallo stesso all’Ufficio Organizzazione – Gestione e sviluppo 
risorse umane in data 09.09.2025 (prot. al n. 47497);

- Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento del Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni della 
Camera di commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, in particolare l’Articolo 3 – Durata e cessazione 
dell’incarico, che al comma 2, prevede che “In caso di dimissioni o decadenza di uno o più componenti il 
Segretario Generale dell’Ente provvede alla nomina dei sostituti entro sessanta (60) giorni.”;

- Considerato che i componenti supplenti in rappresentanza dell’Amministrazione sono Avanzolini Andrea e 
Magnelli Lorenzo e che Avanzolini Andrea attualmente è componente della Rappresentanza Sindacale 
Unitaria dell’Ente;

- Tutto quanto sopra premesso;

ccrfcr - A1C0E08 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000239 del 06/11/2025



D E T E R M I N A

1) di nominare Magnelli Lorenzo, quale componente effettivo in rappresentanza dell’Amministrazione del 
Comitato Unico di Garanzia, ai sensi dell’art. 21 della L. 183/2010, in sostituzione della componente
dimissionaria Baldini Cristina;

2) di dare atto che il componente, Magnelli Lorenzo, rimarrà in carica sino alla naturale scadenza del nominato 
Comitato;

3) di dare atto che le suddette nomine non comportano maggiori oneri per l’Ente.

Ufficio Organizzazione – Gestione e sviluppo risorse umane/Cinzia Tampellini

LA SEGRETARIA GENERALE FF
dott.ssa Maria Giovanna Briganti
documento firmato digitalmente


		2025-11-06T09:45:35+0100
	Camera di Commercio 
	Briganti Maria Giovanna
	Sottoscrizione documento




